sam rem ordine justo delibaverint. Vulgatissima hoc in genere sunt compendia: SCHROECKEN *Allgemein Weltgeschichte*, SCHLÖZERS *Vorstellung d. universalhistorie*, OFFERHAUS *compend. Hist. univers.* EBERHARDT, FANT, SILFVERSTOLPE *Allm. Histor.* cet. Quæ vero progressum studii hujus adjuvalunt scripta, v. c. GATTERERS *Weltgesch.* & *Synopsis hist. universalis sex tabulis compreh.* una cum *Stammtafeln zur Weltgesch.* ECK *Anleit. zu Kentniss. d. Allg. Weltgesch.* MILLOT, ROLLIN *Histoire* cet. non hujus est loci, neque nostrarum partium, exponere. Historiam patriæ compendiariam exposuerunt LAGERBRING, BOTIN al. Instructioem autem acquirens appalatum, adeat commentarios DALIN, LAGERBRING, ceterosque, quos recenset WARMHOLTZ *Biblioth. Histor. Svegoth.* Litterariæ denique historiæ elementa capiant futuri Theologi saltim ex HEUMANNI *Conspicct. Hist. Litter.* præsertim Edit. EYRING f. Ejusd. *Synops. hist. litter.* HISSMAN *Anleit. zu Kentn. d. ausserles. Litterat.* ADELUNG *Gesch. d. Philos. fur Liebhaber*, & BRUCKERI *Institut. Hist. Philosoph.* Pleniorum vero adsundet lucem Theologis non minus quam Philosophis exoptatam MORHOFI *Polyhistor*, BRUCKERI *Historia Critica*, BUHLE *Geschichte d. Philos.* & *Lehrbuch d. Gesch. d. Philos.* ceteros ut præteremamus doctissimorum

rum virorum thesauros, a NOGSELT, anweis.
zu bild. angeh. Theol. 3. Abschn. nominatos.

§. 7. Theologicam encyclopediam merito quoque ingrediuntur scientiae humaniores, Poësis in primis & Oratoria, *Aëstheticae* nomine vulgo comprehensæ; quæ quia in ipsa dicendi, atque sensus pulcri & honesti extandi, facultate occupantur, non posunt non & ad scripturæ Sacrae interpretationem, & quoque Homileticam artem adjuvandam multum conferre. Ut enim sublimia vatum Sacrorum carmina, (hymnis nostris Liturgicis non exclusis,) nemo sine poëtico universitas regulis explicare conetur, ita nec oratores Sacri feliciter unquam in sua arte sine subtilio Rhetorices s. Oratorie profanae versabuntur. Fines vero utriusque scientiae satis invicem implicios & connexos rite constitueret nobis videntur harum rerum arbitri, quam statuant, utramque quidem pro scopo haber, ut animus persuadeatur ac delicietur, in eo autem in primis differre, ut Poësis vividiori modo phantasiam & sensus afficeret nitatur, Oratoria magis ad intellectum persuadendum, atque constantes ciendos affectus itemmet accommodet; ut nihil dicamus de numero oratorio, a rythmi poëtici mechanismo plane diverso. Egregiam utriusque Scientiarum theoriam, una cum ceterarum artium liberalium idea, tironibus pariter ac maturioribus dabunt: ESCHENBURG, *Theorie d. schön. Wissensch.*

sensch. BAUNGARTEN *Aestheti*', LINDNER, *Lehrbuch d. schön. Wissenschaft*. EBERHARD, SULZER, al. Sed præter hanc theoriam aspidua opus est lectione & contemplatione probatisimorum in quavis arte ac gente exemplorum, quorum nomina hoc loco recensere perlongum foret. Discant juniores, saltim vernalis ex auctoribus, longoque usu pervolutatis Græcorum & Latinorum elegantissimis scriptis, jussum non modo ita uere humanioribus litteris pretium, verum etiam gustum sibi comparare, & sensum veri pulcrique indies augere. Tametli enim poëticam dictio-
nem atque figuras omnes oratorias sacris concionibus minime intrudendas fvideat quisquam, barbarum tamen & impolitum dicendi genus evitare docebit tanior guttus; Qua de re *Homiletica* deinceps aget.

§. 8. Neque minor necessitudo Religio-
nis est cum cognitione & studio naturæ s. corporum in hoc mundo obviorum atque phænoomenorum, quæ omnia in *Philosophia naturali*, cujus partes sunt *Historia naturalis*, *Physica*, *Chemia* & *Cosmologia*, explicantur. Ut enim prætereamus innumera commoda, quæ harum Scientiarum ope in vita com-
muni nobis adferuntur, certe in indaganda & exercenda religione multum utilitatis inde quoque provenit. Natuæ consideratio dicit ad Divini Numinis ideam sentimusque, qui continuo & indies nos ad pietatem omniem

mnem excitare debet; Summa quoque est naturæ i. e. sensibilis mundi & intellecualis, moralis analogia. Quanta vestigia Summi moderatoris bonitatis, sanitatis & potentiae in universa rerum mundanarum compage, varietate, vicisitudine, ordine, natura atque œconomia cernuntur! Hæcne omnia Theologus supina prætervolabit ignorantia? Quid phantasm Oratoris Sacri vividius afficiet, quam puleerrima rerum visibilium structura mirabilisque ordo? Hinc jure commendamus scripta: NIEVENTYT Betracht. alter irdisch. dinge, BONNET *Contemplation sur la nature*, PLUCHE *Schauplatz d. Natur*. STURM *Betraktelser öfver naturen*, cæteraque. Nec male studia sua collocant, qui otia juvenilia consumunt in colligendis rebus ex quocunque regno, quod vocatur, sive vegetabilis sive minerali sive animali. Rationem tamen habeant temporis, facultatum & inclinacionis; quin etiam systematicam sibi parent, quamvis elementarem, notitiam Scientiarum antea nominatarum. Compendia nostratibus adiungit in Historia Naturali, præter LINNEI Systema, HOFFBERG, LILJEBLAD, & RETZIE Flora, una cum Zoologia ORRELLII & BUFFON (Svec. ferm. in compend. redacta), in Physica, MUSCHENBROEK, DURÆI, MARTIN, MAYERI & ABILDGAARD; in Chemia, BERGMANNI prælectiones, SCHEFFERI, GADOLIN, BERZELII *Lärobok* cet. Cosmologiam præbit

BERG-

BERGMAN in suo: *WerldsBeskrifning*, DJURBERG in opere *Cosmographico*.

§. 9. Quia Jurisprudentia Ecclesiastica pars est Pastoralis Scientiæ, nec potest elementari cognitione juris Civilis carere, igitur quoque hanc *Legum & Jurium civilium prudentiam* urgemos excolendam, sed sic tamen, ut ne officiat primario, quem Theologæ alumnus intendere debeat, scopo. Multiplici quippe de capite Pastori Ecclesiæ, tam ut civi considerato, quam quatenus membrorum Ecclesiæ prospiciet commoda, in primis vero ad præcavenda mutua Christianorum iurgia, odia & dislidia, eaque ex amoris & justitiae tenore tempestive compelcenda, ad monita quævis in simplicissimis causis impertienda, atque ad mutuam restituendam pacem, legum civitatis cognitio universa utilis est & felicissimo tendit omne. Probe tamen memor sit Doctor Ecclesiæ, non esse haec sua consilia nimis extendenda, ut tanquam patronus causæ sive publice sive privatim & clanculum prodeat in loto, neque ut lucri captandi studio hisce se tradat rebus. Aliud enim est, monere ac præcavere, quod omnino ad pastoralem pertinet curam; aliud, forensibus se temere immiscere controversiis. Necesarium igitur merito censemus, non tantum codicem legum patriarum Fridericianum, verum etiam ceteras collectiones & commentarios legum presentes.

tempore evolvere, scrutari, eruere. Nec
pecuniebit Mosaicarum legum peritum, quod
patrias leges cum iisdem contulerit, quemad-
modum subtiliter MICHAËLIS, in *Mosaicis
Recht*, commentatus est Quæ vero subli-
ria institutio jurisprudentiæ civilis, NEHR-
MANNI abiorumve scriptis sit haurienda, ju-
dicens alii, quorum interest. Cæterum peri-
tiores causarum arbitrios in dubiis rebus
præstat consulere, quam vastissimo pelago se-
met committere, viresque inaniter periclitari.

§. 10. *Matheœos* de munere, tam puræ quam
applicatæ, *Arithmetices*, & *Astronomiae* neces-
ritas, ut quoque *Anthropologiae physicæ*, *Me-
dicinæ* atque *Oeconomiaæ*, tam publicæ quam
privatae, utilitas non tanta quidem in solo Ecclesiastico est judicanda, ut qui bene in iis-
dem non fuerit versatus, minus habeatur in
munere suo pastorali fungendo idoneus;
neque enim ex professo omnes scientiæ pos-
sunt excoli. Sed qui plane barbarus sit &
hospes in vulgatissimis harum Scientiarum &
quasi popularibus elementis, ne is quidem
rite sustinere muneris sui partes omnes re-
putandus. Sunt enim præter scripta syste-
matica, quæ Artis cujuscunque speciatim
spectant cultores, multa quoque in usum po-
pularem edita, quæ minime ignorare aut
alpernari decet. Quis ruditis admodum in
Elementis EUCLIDIS & practica Matheœos ad
vitam privatam accommodatione, opera e. c.

WIKSTRÖM (in suo *Genväg til Geometriens utöfning*): Quis Arithmetices principiis aut CLS I, utalorum manualium librorum lectione non adiuetus, domesticam quidem aget rerum suarum curam, multo minus in Ecclesiasticis calculis veritabitur? Quis prima Astronomiae rudimenta ignorans, commode vulgi eriores ac p̄judicia abstergere valebit? siquidem licet opera FERGUSONI, MELANDFRHJELM, & SCHULTEN et. quisque non perlustrare poslit, vulgatissimam tamen ex prædagogicis scriptis BURGKINT, FUNKE sive al. hauriat cognitionem oportet. Idem quoque de populariis libris in Medicina a TISSOT, HAARTMAN, FAXE, ROSENSTEIN, SEGERSTEDT, al. per scriptis tenendum esse, sine ullo negotio animadvertiset veri cupidus Theologice studiosus. Deconomiam porro publicam edocebit BERCH, SMITH, ERNESTI (*In. doctr. solid.*) s. al. Privatae Deconomiae Scriptores in patria notissimi. Usus autem & experientia optima pierisque est magistra.

§. 11. Hæc autem omnia de Propædeuticis allata monita, non eo consilio in summam contraximus brevitatem, ut profundiorem ac solidiorem eruditionem, una cum lauтори librorum apparatu comparando, superfluum judicent Theologiae alumni, sed ut justa sciant ponere utriusque rei fundamenta. Meminerint quippe, omnia pro tempore & modulo ingenii esse exquirenda, tractandaque,

nec

nec tantum propriam delectationem, sed etiam Ecclesiæ usum in iis spectari debet; meminerint sapientis minime esse contulii, peregrinis studiis quibuscumque ita se totos dare, ut primaria, pastoralis scilicet, insuper habeatur aut negligatur provincia, quemadmodum nonnunquam contigisse, certa loquitur experientia. De cætero, si modus unquam & delectus scientiarum cultoribus observandus sit, Theologie latissimo in campo ut præscribatur opus est, nostris præ primis temporibus, quibus inanes rerum & verborum singere formas, otiosas recquere hypotheses & nodum in scirpo querere studeant multi, communem deferentes cogitandi & judicandi viam. Bonis autem imbuta mens principiis, desultoria novaturientium facile carere poterit arte.

CAP. V.

De Studio Theologico Speciali rite colendo.

§. 1. Positis fundamentis propædeumaticis, proprius ac mature ad studium Theologicum admovebitur ejusdem cultor, ut saltem esentiales omnes Theologici hujus studii partes cognitas sibi reddere queat. Ab initio tamen, ut omnes ante enumeratas scientias tra-

tractare obstringatur, priusquam ad Theologiam se applicet. Utiles quippe & necessariæ sunt elementares notitiae in Jurisprudentia civili, Medicina, Oeconomia, Physica, et ceteris futuri Pastoris si spectemus munus; sed non sunt primo ordine collocandæ. Philologia profana, Philosophia & Historia una cum Mathefeos elementis primum addiscantur, quia Theologia ipsa his non carere poslit fundamentis. Subinde vero linguae Sacrae grammaticæ sunt pertractandæ, ut non modo comparationem inter utramque philologiam, profanam & Sacram, instituere discant tirones, verum etiam tempestive his suis invigilare adsvelcant litteris. Tantus enim est Theologici studii ambitus, ut non opportunum sit, ad posteriores idem relegare curas, sive in serius differre tempus. Ceterum Hebraica lingua necesario colenda est, aut ante, aut sub interpretatione N. T. quia tot sunt hebraismi in N. T. scriptis, quos non possumus rite intelligere, antequam hebraica dictione sit explorata. Exempla satis dedit ERNESTI in *Inst. Int. N. T.* Fontes hujus Biblicæ Litteraturæ (præter §. 3. Cap. 4. allatos, & WOLFI, le LONG *Biblioth. S.*) exhibet ROSEN MULLER *Handb. f. d. Litteratur d. Biblisch. Krit. u. Exeg. 4 T. 8:o* haec tenus; EICKHHORN *allgem. Biblioth. d. Bibl. Litterat.* 10 voll. 8:o MICHAELIS *Orient. u. Exeg. Biblioth. 52 Th.* & HIRT *Orient. Bibi.* 12. Th. 8:o.

§. 2. Specialis vero Theologici studii partes primas sibi vindicat Philologia Sacra, quæ non modo Grammaticam, verum etiam Hermeneuticam, Criticam & Exegesin ipsam complectitur. Hebraica & Græca N. T. lingua constituit objectum Philologiae Sacrae, atque nemini dubium sit, has linguas primo grammaticè, postea autem pragmaticè, æstheticè & Theologico consilio esse addiscendas. Necesitas hujus studii Philologici abunde patet, non tam ex interna quadam linguarum, Hebr. & Græcæ, sanctitate, quam potius inde, quod specialistima Divinæ religionis institutio his concedita sit linguis, quarum sine ope ac studio commoda perfectaque cognitio religiosæ veritatis nec nobis neque aliis instillari potest. Sunt vero præter ipsam doctrinam cœlestem etiam monumenta religionis & humani generis historica, æque antiquissima & fide dignissima, Sacris libris comprehensa; quare fas est, ut iisdem longe potiori jure quam profanis documentis utamur. Usus philologiae Sacrae nimirum est vel historicus, vel dogmaticus & moralis, idemque utsus ita alteri intextus, ut historia Sacra sine theoria religionis, hæcque sine historia subsistere nequeat. Nec decet religionis doctorem, ab auctoritate translatorum, versionum, & commentatorum pendere, in primis quum hæc ipsa tœpius dubia, varia & lubrica sit. Nonduim enim eo preventum

est,

est, ut consummatum & omnibus numeris perfectum habamus Sacrorum oraculorum commentarium; & si vel maxime in posterum talem exhiberet nobis fidelissimorum interpretum industria, propriis tamen videntur est oculis, ne a veritate aberremus. Intuitiva & certa dari nequit persuasio, nisi ex Sacro fonte immediate haulta. Facesant quidem multi Sacrarum litterarum osores, contra hæc studia, negotium, attamen vana sunt omnia dubia, siquidem muneris doctrinalis ratio id secum fert officii, ut non modo ipsis e fundamentis suis eruant doctores ac amplectantur vividam cognitionem rerum divinarum, verum etiam idonei sint easdem aliis proponere, atque a contrariantient vindicare molim inibus. Atque historia ipsa docet, Ecclesiæ ministros eo felicius in munere suo obeundo versatos fuisse, quo solidiorum habuere Biblicæ philologicæ cognitionem. — Quis porro temet ex omnibus impudentiis, Divæ religioni obstantibus, præjudiciis, erroribus, controversiis atque insultibus adversariorum exticabit, nisi Liveni verbi ideam ipse habeat? Quis aliis pertrahet veritatem, circa quam dubius haeret ipse? Quis temeritatis atque socrdiæ culpa vacuus erit habendus, qui tempus sui muneris ac vitæ universum aliis quidem consecraverit negotiis quibuscumque, prætermislo Biblico studio? An tantis te distrahi pati-